
14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Agosto de 2025.

PORTARIA Nº2235, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

CONCEDER O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DA POLÍCIA 
CIVIL, a partir de 03 de julho de 2023, com fundamento no 
art. 40, § 4º, Inciso II da Constituição Federal, redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 47, publicada em 6 de julho de 
2005, c/c com a Lei Complementar nº 51, publicada em 23 de 
dezembro de 1985, redação dada pela Lei Complementar nº 
144, publicada em 16 de maio de 2014, ao INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA, ESP 10, do Quadro da Polícia Civil do Estado do 
Espírito Santo, JEFFERSON DO SACRAMENTO BORGES, 
nº funcional 2546116/1, com os proventos fixados com base 
no art. 7º, da Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31 
de dezembro de 2003.
(Processo: 2023.04.0655P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1617231

PORTARIA Nº 014-R, 20 DE AGOSTO DE 2025

Revoga Normas de Procedimentos no âmbito do Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo - 
IPAJM e dá outras providências.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de 
promover a transparência, a eficiência e o controle interno 
na gestão dos processos;

CONSIDERANDO a necessidade de padronização das 
rotinas e procedimentos administrativos, como medida 
de prevenção de falhas, redução de riscos e aumento da 
eficiência operacional;

CONSIDERANDO a necessidade de revisão, atualização 
e eventual reformulação das Normas de Procedimento 
atualmente vigentes no âmbito do Instituto;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam revogadas as Portarias que instituíram 
as Normas de Procedimentos no âmbito do Instituto de 
Previdência do Estado do Espírito Santo - IPAJM, listadas no 
Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/09/2025, 
revogadas as disposições em contrário.
Vitória (ES), 20 de agosto de 2025.

JOSE ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Anexo I - Portarias Revogadas

Nº da 
Portaria

Assunto/Norma de 
Procedimento Instituída

Data de 
Publicação

003-R/2018 NP IPAJM Nº 003 - Avaliação 
Médico Pericial de Lotação 

Provisória

05/02/2018

004-R/2018 NP IPAJM Nº 004 - Registro de 
Aposentadoria

05/02/2018

005-R/2018 NP IPAJM Nº 005 - Registro de 
Pensão

05/02/2018

018-R/2018 NP IPAJM Nº 011 - Cálculo da 
Contribuição Complementar 

(Aporte)

20/04/2018

019-R/2018 NP IPAJM Nº 012 - Averbação 
do Tempo de Contribuição

30/04/2018

022-R/2018 NP IPAJM Nº 015 - Fixação 
Pensão por Morte

30/04/2018

023-R/2018 NP IPAJM Nº 016 - Cálculo e 
Transferência da Taxa de Admi-

nistração

30/05/2018

024-R/2018 NP IPAJM Nº 017 - Avaliação 
Médico Pericial Afastamento 

por Invalidez

30/05/2018

028-R/2018 NP IPAJM Nº 020 - Controle 
das contribuições previdenci-
árias dos servidores cedidos a 

outros entes federados

31/07/2018

029-R/2018 NP IPAJM Nº 021 - Revisão 
de Aposentadorias e Pensões 

Concedidas

31/07/2018

031-R/2018 NP IPAJM Nº 023 - Controle 
das contribuições previdenciá-

rias dos servidores ativos

22/08/2018

033-R/2018 NP IPAJM Nº 025 - Análise 
da concessão do benefício de 

pensão por morte nos casos de 
solicitação de companheiro(a) 
e/ou filhos maiores incapazes

28/09/2018

034-R/2018 NP IPAJM Nº 026 - Emissão 
da Declaração de Tempo de 

Contribuição

11/10/2018

035-R/2018 NP IPAJM Nº 027 - Análise dos 
requerimentos de pensão por 

morte

06/11/2018

041-R/2018 NP IPAJM Nº 029 - Fixação de 
Proventos Servidores Civis

28/12/2018

003-R/2019 NP IPAJM nº 031 - Elaboração, 
aprovação, divulgação, 

execução e revisão da Política 
Anual de Investimentos

14/03/2019

006-R/2019 NP IPAJM nº 032 - Fixação 
de Proventos Reserva 

Remunerada

09/05/2019

008-R/2019 NP IPAJM nº 033 - Fixação de 
Proventos Reforma Ex-Officio

11/06/2019

009-R/2019 NP IPAJM nº 034 - Revisão 
das Reservas Remuneradas e 

Reformas Ex Officio Concedidas

04/07/2019

011-R/2019 NP IPAJM nº 035 - Aplicação e 
Resgate dos Recursos de Movi-

mentações Diárias

19/07/2019

012-R/2019 NP IPAJM nº 036 - Realocação 
de Recursos do Fundo Previ-

denciário

19/07/2019

013-R/2019 NP IPAJM nº 037 - Análise 
de Desempenho dos Inves-
timentos e Divulgação dos 

Resultados

19/07/2019

014-R/2019 NP IPAJM nº 038 - Realocação 
de Recursos por Desenquadra-
mento da Carteira de Investi-

mentos

19/07/2019

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 22:10:22 Código de Autenticação: e06239c5



E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Agosto de 2025.

015-R/2019 NP IPAJM nº 039 - Realocação 
de Recursos Devido a 

Variações nas Condições de 
Mercado

19/07/2019

016-R/2019 NP IPAJM nº 040 - Avaliação 
de Proposta para Investimento 

em um Novo Ativo

19/09/2019

017-R/2019 NP IPAJM nº 041 - Elaboração 
e Envio de Relatório de Investi-
mentos à SPREV pelo CADPREV

19/09/2019

06-R/2023 NP IPAJM nº 043 - Creden-
ciamento de instituições 

financeiras para a aplicação de 
recursos do ES-PREVIDÊNCIA

02/08/2023

07-R/2023 NP IPAJM nº 044 - Cadas-
tramento de fundos de 

investimento para a aplicação 
de recursos do ES-PREVIDÊN-

CIA

02/08/2023

007-R/2025 NP IPAJM nº 045 - Elaboração, 
Análise, Aprovação e 

Divulgação do Relatório Anual 
de Avaliação Atuarial

13/03/2025

Protocolo 1617245

PORTARIA Nº 015-R, 20 DE AGOSTO DE 2025

Institui Normas de Procedimentos no âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM e dá outras providências.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública 
de promover a transparência, a eficiência e o controle 
interno na gestão dos processos;

CONSIDERANDO a necessidade de padronização 
das rotinas e procedimentos administrativos, como 
medida de prevenção de falhas, redução de riscos e 
aumento da eficiência operacional;

CONSIDERANDO as diretrizes do Programa de 
Certificação Institucional e Modernização da Gestão 
dos Regimes Próprios de Previdência Social da União, 
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios 
(Portaria MPS nº 185/2015, alterada pela Portaria 
MF nº 577/2017);

CONSIDERANDO as orientações dos órgãos de 
controle interno e externo quanto à importância da 
formalização de fluxos de trabalho;

CONSIDERANDO o compromisso institucional com 
a melhoria contínua dos processos de trabalho e com 
a consolidação de um modelo de gestão baseado em 
normas claras e acessíveis;

CONSIDERANDO a atribuição do ELPI (Escritório 
Local de Processos e Inovação) de engajar pessoas, 
definir métodos, padrões e promover melhoria nos 
processos de trabalho, previsto no Decreto 5898-R 
de 06 de dezembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam instituídas, no âmbito do Instituto 
de Previdência do Estado do Espírito Santo - IPAJM, 
as Normas de Procedimentos com o objetivo de 
padronizar e orientar a execução dos processos de 
trabalho realizados pelos setores do Instituto.

Art. 2º - As Normas de Procedimentos instituídas 
por esta Portaria estão listadas no Anexo I, parte 
integrante desta, agrupadas nas seguintes áreas de 
atuação:
01. Administrativa
02. Arrecadação
03. Atendimento
04. Atuarial
05. Benefícios
06. Compensação Previdenciária
07. Financeira
08. Investimentos
09. Jurídica
10. Tecnologia da Informação

Parágrafo único: O Anexo I será atualizado sempre 
que uma norma for incluída, alterada ou revogada, 
por ato da Presidência, devendo sua versão atualizada 
ser disponibilizada para consulta pública no sítio 
eletrônico oficial do IPAJM (www.ipajm.es.gov.br).

Art. 3º - Caberá ao setor responsável pela elaboração 
de cada norma instituída, acompanhar e orientar seu 
cumprimento, bem como propor ajustes sempre que 
necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 
01/09/2025, revogadas as disposições em contrário.

Vitória (ES), 20 de agosto de 2025.

JOSE ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Anexo I - Normas de Procedimento

Nº da 
Norma 
IPAJM

Tema Versão

02.01 Controle do recolhimento das 
contribuições previdenciárias 

dos servidores ativos

1

02.02 Controle do recolhimento das 
contribuições previdenciárias 

dos servidores cedidos

1

02.03 Cálculo da contribuição 
complementar (aporte) e 

controle do seu recebimento

1

02.04 Cálculo e transferência das 
Taxas de Administração e Taxa 

de Manutenção

1

04.01 Elaboração, análise, aprovação 
e divulgação do Relatório Anual 

de Avaliação Atuarial

1

05.01 Concessão de aposentadoria 
voluntária

1

05.02 Concessão de aposentadoria 
compulsória

1

05.03 Concessão de aposentadoria 
por incapacidade permanente

1

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 20 de Agosto de 2025 às 22:10:22 Código de Autenticação: e06239c5


